AL
Pfarre 1‘-

Breitenfeld

Ptarrbriet

Rom.-kath. Pfarre zum HI. Franziskus Seraphikus
Florianigasse 70, 1080 Wien, 01/405 14 95 oder 0676/739 53 61

plarre.breitenfeld@katholischekirche.at - www.breitenfeld.info

Spendenkonto AT63 2011 1000 0960 2224

26. September 2025

32/2025

Zuhause in Breitenfeld

Viele Menschen feiern regelmaBig die
Gottesdienste und nutzen die Vvielfaltigen
weiteren Angebote in unserer Pfarre. Andere
fuhlen sich nicht (mehr) angesprochen und
kommen nicht (mehr) zu uns. Die kirzlich
veroffentlichte 6sterreichweite Kirchenstatistik fur
das Jahr 2024 zeigt zwar eine weiterhin leicht
rucklaufige Zahl an Katholik:innen (insgesamt
bleibt die Zahl stabil), aber einen deutlichen
Anstieg bei den Gottesdienstbesuchen sowie
einen ebenfalls deutlichen Rickgang an
Kirchenaustritten — letzteres insbesondere in der
Erzdi6zese Wien.

Alle Zahlen sind hier zu finden:
https://www.katholisch.at/statistik .

Der Pfarrgemeinderat wird sich bei seiner
Klausur am 17./18.10. mit den Motiven
beschaftigen, warum sich Menschen unserer
Pfarre verbunden flihlen bzw. was die Griinde
sind, dass dies nicht mehr so ist. Darlber wollen
wir mit méglichst vielen ins Gesprach kommen.

Auf unserer Pfarr-Website kann sich jede:r am
Gesprach beteiligen: Auf  der Seite
www.breitenfeld.info/umfrage koénnt ihr auf die
Fragen ,Warum kommst du in die Pfarre
Breitenfeld?*“ bzw. ,Warum gehst du nicht
(mehr) in die Pfarre Breitenfeld?“ eure
Gedanken und Antworten schreiben. Wir freuen
uns Uber alle Antworten, natirlich auch auf
Verbesserungsvorschldge und Anregungen. Je
mehr Antworten wir erhalten, umso kompletter
wird das Bild.

Zugleich  bitten  wir
euch darum, gezielt mit
Personen ins
Gesprach zu kommen,
die unser Angebot
nicht nutzen und deren
Antworten einzutragen.
Auf die Seite kommt ihr
auch dber den QR-
Code.

Beim Franziskusfest am nachsten Sonntag
stehen aullerdem PGR-Mitglieder mit mir fir das
Gesprach zur Verflgung: In einer eigenen
~Speakers Corner* — also einem ,Red ma
driber“-Bereich freuen wir uns auf euren Input,
auf Lob, Kritik und Ideen.

5.10.: Franziskusfest

Wir feiern den Namenstag (Patrozinium) unserer
Kirche am kommenden Sonntag mit einer
Festmesse und einem ,Pfarrcafé XL“ am Uhlplatz
(wenn es regnet bleiben wir in der Kirche) —
herzliche Einladung!

24 .10.: Exit the Tower

Zu einem kniffligen Ratsel-Abend fur Jung und Alt
laden wir am Freitag vor dem Nationalfeiertag in
den Pfarrsaal ein: Aufgaben und Ratsel werden
gruppenweise gelost, um schrittweise den
Ausgang aus dem , Turm*“ zu finden.

Einlass ist ab 18:00, Beginn um 19:00 (es dauert
bis ca. 21:00). Fur Verpflegung wird gesorgt.

Zusagen (einzeln oder als Gruppe von 3-6
Personen) bitte bis 17.10.
mitmachen@pbreitenfeld.info

Gesegneten Sonntag und eine schéne Woche!
Euer Pfarrer Gregor



https://www.katholisch.at/statistik
http://www.breitenfeld.info/umfrage
mailto:mitmachen@breitenfeld.info
mailto:pfarre.breitenfeld@katholischekirche.at
http://www.breitenfeld.info/

Die Zeit im Jahreskreis

26. Sonntag im Jahreskreis

28.9.2025

1. Lesung:
2. Lesung:
Evangelium:

So
Mo
Di

Sa

So

Mo

Di

M
Fr

Sa
So

Di
Do
Do
Fr

28.9.2025
29.9.2025
30.9.2025

4.10.2025

5.10.2025

6.10.2025

7.10.2025

8.10.2025
10.10.2025
11.10.2025
12.10.2025

14.10.2025
21.10.2025
23.10.2025
24.10.2025

Sonntag

Dienstag
Mittwoch

Donnerstag

Am 6,1a.4-7
1 Tim6,11-16
Lk 16,19-31

8:00
19:00
18:00
18:00

15:00

18:30

9:30
10:30
17:30
19:00

15:00

15:00
19:00
19:00
10:00

9:30
10:30
15:00
18:30
17:30
18:00

9.30
10:45
9:00
16:00

17:30
19:00

Lazarus wird getrostet, du
aber leidest groffe Qual.

Terminkalender:

Sammelstelle fur den Bucherflohmarkt vor der Kanzlei — bis 9.10.2025
Probe Pfarrchor (Cacilienzimmer)

FUSS-Wallfahrenden Nachtreffen (Kaminzimmer)

erster Elternabend Erstkommunion (Franziskuszimmer)

Freundschaftskonzert Neues Wiener Mandolinen- und
Gitarrenensemble mit dem Zupforchester Laud’Ars, Barcelona (Kirche)

HI. Messe mit Orgelmusik — Kurzkonzert im Anschluss (Kirche)
HI. Messe zu Ehren des HI. Franz von Assisi (Kirche)
Franziskusfest (Sonnensegel)

Assisi-Gebet mit anschlieRender Assisi-Runde (Marienkapelle)
Info-Abend zur Firmvorbereitung (Kaminzimmer)

Fihrung Gedenkstatte (Hinrichtungsraum) im Landesgericht und
~Namensmauer" im Ostarrichipark Prasident Mag.F.Forsthuber,
Hannah Lessing,Vorstand d. Nationalfonds.

Freundeskreis Breitenfeld (Franziskuszimmer)
RAD-Wallfahrenden Nachtreffen (Kaminzimmer)

Lichtblicke (Kirche) bis 22 Uhr

Blcherflohmarkt (Pfarrsaal) bis 16 Uhr

HI. Messe (Pfarrsaal)

AGO-Actionmesse fiir Kids (Kirche)

HI. Messe flir Senior*innen mit Geburtstagsfeier (Franziskuszimmer)
Okumenischer Bibelkreis (Franziskuszimmer)

Fachtagung Liturgie (Pfarrsaal)

Exit the Tower (Pfarrsaal)

wochentliche Veranstaltungen

Kinderwortgottesdienst (Marienkapelle)
Pfarrcafé (Pfarrsaal)
Caritas Sozialbetreuung (Kanzlei) bis 11 Uhr

Musikalische Grashipfer (Cacilienzimmer)
Heimstunde der Wichtel und Wolflinge (Blindengasse 42)
OASE (Céacilienzimmer) ab dem 23. Oktober

HI. Messe
HI. Messe

Sonntagsmessen:

Samstag Vorabendmesse
Beichtgelegenheit und Aussprache:
PFARRKANZLEI:

Mo 9-11 Uhr, Mi 16-18 Uhr, Fr 9-11 Uhr
Tel: 01-4051495 und 0676 739 53 61; kanzlei@breitenfeld.info

GOTTESDIENSTZEITEN
Wochentagsmessen:

Di, Fr 7:30 Uhr
Do 18:30 Uhr

9:30 Uhr
18:30 Uhr
18:30 Uhr
Do, Sa. 17:30-18:15



mailto:kanzlei@breitenfeld.info

