

Pfarrbrief

Röm.-kath. Pfarre zum Hl. Franziskus Seraphikus

Florianigasse 70, 1080 Wien, 01/405 14 95 oder 0676/739 53 61 pfarre.breitenfeld@katholischekirche.at - www.breitenfeld.info Spendenkonto AT63 2011 1000 0960 2224

26. September 2025

32/2025

Zuhause in Breitenfeld

Viele Menschen feiern regelmäßig Gottesdienste und nutzen die vielfältigen weiteren Angebote in unserer Pfarre. Andere fühlen sich nicht (mehr) angesprochen und kommen nicht (mehr) zu uns. Die kürzlich veröffentlichte österreichweite Kirchenstatistik für das Jahr 2024 zeigt zwar eine weiterhin leicht rückläufige Zahl an Katholik:innen (insgesamt bleibt die Zahl stabil), aber einen deutlichen Anstieg bei den Gottesdienstbesuchen sowie deutlichen einen ebenfalls Rückgang Kirchenaustritten – letzteres insbesondere in der Erzdiözese Wien.

Alle Zahlen sind hier zu finden: https://www.katholisch.at/statistik .

Der Pfarrgemeinderat wird sich bei seiner Klausur am 17./18.10. mit den Motiven beschäftigen, warum sich Menschen unserer Pfarre verbunden fühlen bzw. was die Gründe sind, dass dies nicht mehr so ist. Darüber wollen wir mit möglichst vielen ins Gespräch kommen.

Auf unserer Pfarr-Website kann sich jede:r am Gespräch beteiligen: Auf der Seite www.breitenfeld.info/umfrage könnt ihr auf die Fragen "Warum kommst du in die Pfarre Breitenfeld?" bzw. "Warum gehst du nicht (mehr) in die Pfarre Breitenfeld?" eure Gedanken und Antworten schreiben. Wir freuen uns über alle Antworten, natürlich auch auf Verbesserungsvorschläge und Anregungen. Je mehr Antworten wir erhalten, umso kompletter wird das Bild.

Zugleich bitten wir euch darum, gezielt mit Personen ins Gespräch zu kommen, die unser Angebot nicht nutzen und deren Antworten einzutragen. Auf die Seite kommt ihr auch über den QR-Code.



Beim **Franziskusfest** am nächsten Sonntag stehen außerdem PGR-Mitglieder mit mir für das Gespräch zur Verfügung: In einer eigenen "Speakers Corner" – also einem "Red ma drüber"-Bereich freuen wir uns auf euren Input, auf Lob, Kritik und Ideen.

5.10.: Franziskusfest

Wir feiern den Namenstag (Patrozinium) unserer Kirche am kommenden Sonntag mit einer Festmesse und einem "Pfarrcafé XL" am Uhlplatz (wenn es regnet bleiben wir in der Kirche) – herzliche Einladung!

24.10.: Exit the Tower

Zu einem kniffligen Rätsel-Abend für Jung und Alt laden wir am Freitag vor dem Nationalfeiertag in den Pfarrsaal ein: Aufgaben und Rätsel werden gruppenweise gelöst, um schrittweise den Ausgang aus dem "Turm" zu finden.

Einlass ist ab 18:00, Beginn um 19:00 (es dauert bis ca. 21:00). Für Verpflegung wird gesorgt.

Zusagen (einzeln oder als Gruppe von 3-6 Personen) bitte bis 17.10. : mitmachen@breitenfeld.info

Gesegneten Sonntag und eine schöne Woche! Euer Pfarrer Gregor

Die Zeit im Jahreskreis

26. Sonntag im Jahreskreis

28.9.2025

1. Lesung: Am 6,1a.4-7
2. Lesung: 1 Tim 6,11-16 **Evangelium:** Lk 16,19-31

Lazarus wird getröstet, du aber leidest große Qual.

Terminkalender:

So	28.9.2025	8:00	Sammelstelle für den Bücherflohmarkt vor der Kanzlei – bis 9.10.2025		
Мо	29.9.2025	19:00	Probe Pfarrchor (Cäcilienzimmer)		
Di	30.9.2025	.2025 18:00 FUSS-Wallfahrenden Nachtreffen (Kaminzimmer)			
		18:00	erster Elternabend Erstkommunion (Franziskuszimmer)		
Sa	4.10.2025	15:00	Freundschaftskonzert Neues Wiener Mandolinen- und Gitarrenensemble mit dem Zupforchester Laud`Ars, Barcelona (Kirche		
		18:30	HI. Messe mit Orgelmusik – Kurzkonzert im Anschluss (Kirche)		
So	5.10.2025	9:30	HI. Messe zu Ehren des HI. Franz von Assisi (Kirche)		
		10:30	Franziskusfest (Sonnensegel)		
Мо	6.10.2025	17:30	Assisi-Gebet mit anschließender Assisi-Runde (Marienkapelle)		
		19:00	Info-Abend zur Firmvorbereitung (Kaminzimmer)		
Di	7.10.2025	15:00	Führung Gedenkstätte (Hinrichtungsraum) im Landesgericht und "Namensmauer" im Ostarrichipark Präsident Mag.F.Forsthuber, Hannah Lessing, Vorstand d. Nationalfonds.		
		15:00	Freundeskreis Breitenfeld (Franziskuszimmer)		
Mi	8.10.2025	19:00	RAD-Wallfahrenden Nachtreffen (Kaminzimmer)		
Fr	10.10.2025	19:00	Lichtblicke (Kirche) bis 22 Uhr		
Sa	11.10.2025	10:00	Bücherflohmarkt (Pfarrsaal) bis 16 Uhr		
So	12.10.2025	9:30	HI. Messe (Pfarrsaal)		
		10:30	AGO-Actionmesse für Kids (Kirche)		
Di	14.10.2025	15:00	Hl. Messe für Senior*innen mit Geburtstagsfeier (Franziskuszimmer)		
Do	21.10.2025	18:30	Ökumenischer Bibelkreis (Franziskuszimmer)		
Do	23.10.2025	17:30	Fachtagung Liturgie (Pfarrsaal)		
Fr	24.10.2025	18:00	Exit the Tower (Pfarrsaal)		

wöchentliche Veranstaltungen

Sonntag	9.30	Kinderwortgottesdienst (Marienkapelle)	
	10:45	Pfarrcafé (Pfarrsaal)	
Dienstag	9:00	Caritas Sozialbetreuung (Kanzlei) bis 11 Uhr	
Mittwoch	16:00	Musikalische Grashüpfer (Cäcilienzimmer)	
	17:30	Heimstunde der Wichtel und Wölflinge (Blindengasse 42)	
Donnerstag	19:00	OASE (Cäcilienzimmer) ab dem 23. Oktober	

<u>GOTTESDIENSTZEITEN</u>

Wochentagsmessen:

HI. Messe	9:30 Uhr	Di, Fr	7:30 Uhr
HI. Messe	18:30 Uhr	Do	18:30 Uhr

Samstag Vorabendmesse 18:30 Uhr

Sonntagsmessen:

Beichtgelegenheit und Aussprache: Do, Sa. 17:30-18:15 **PFARKANZLEI:** Mo 9-11 Uhr, Mi 16-18 Uhr, Fr 9-11 Uhr

Tel: 01-4051495 und 0676 739 53 61; kanzlei@breitenfeld.info